
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 110/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2024 

 

1  DO OBJETO 

CONTRATAÇÂO DE SERVIÇOS DE LAVAÇÃO E PINTURA DO MUSEU E ARQUIVO 

HISTÓRICO MUNICIPAL PEDRO LORENZONI, PIPAS DE MADEIRA E OUTROS ESPAÇOS 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

 A Secretaria Municipal de Educação e Urbanismo, vem através deste Termo de 

Referência solicitar abertura de Processo De Dispensa De Licitação Para Contratação De 

Serviços De Lavação E Pintura Do Museu E Arquivo Histórico Municipal Pedro Lorenzoni, Pipas 

De Madeira E Outros Espaços Públicos Municipais. A lavação e pintura se faz necessária 

perante a necessidade periódica de dar manutenção na limpeza e estética das edificações, a 

fim de que os espaços públicos apresentem a qualidade esperados. Faz-se necessária a 

execução desses serviços de lavação e pintura das estruturas mencionadas, por profissionais 

especializados, dado que o município não possui em seu quadro pessoal funcionários com tal 

capacitação e atribuições. 

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o 

disposto no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

Empresa:  

CNPJ:  

Endereço:  

Responsável:  

Contato:  

Email:  

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 



 

 

  

 O custo estimado total da contratação é de R$ 15.064,56 (quinze mil e sessenta e quatro 

reais e cinquenta e seis centavos) correspondentes aos seguintes itens: 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1  Serviço de lavação externa do 

Museu Municipal a jato de alta 

pressão 

Museu 212 m² Paredes 

Pipas 179,50 m² Paredes 

Pipas 66,85 m² Cobertura 

Educação 100,00 m² Paredes 

Urbanismo 100,00 m² Paredes 

 

R$ 6,00 R$ 3.962,10 

2  Serviço de Pintura com massa 

corrida (se necessário), 

lixamento e pintura externa. 

Sendo superfície de madeira ou 

alvenaria 

Museu 212 m² Paredes 

Pipas 179,50 m² Paredes 

Educação 100,00 m² Paredes 

Urbanismo 100,00 m² Paredes 

 

R$ 13,00 R$ 7.689,50 

3 Material para Pintura Museu 212 m² Paredes 

Pipas 179,50 m² Paredes 

Educação 100,00 m² Paredes 

Urbanismo 100,00 m² Paredes 

 

R$ 5,77 R$ 3.412,96 

VALOR TOTAL R$ 15.064,56 

 

                                                                                                                   

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é até a prestação total do serviço contratado ou até a 

data limite de 31/12/2024. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso II - “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.871 de 2023 valor atualizado 

para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).” 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 

conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1


 

 

  

 
Unidade gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade orçamentária:2003 - SECRET. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 
Função:13 - Cultura 
Subfunção:392 - Difusão Cultural 
Programa:13 - Desenvolvimento Cultural 
Ação:2.36 - ATIVIDADES CULTURAIS 
Despesa 141 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 
Unidade gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade orçamentária:2012 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
Função:15 - Urbanismo 
Subfunção:452 - Serviços Urbanos 
Programa:29 - Desenvolvimento Urbano 
Ação:2.69 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
Despesa 210 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 03/10/2024. Não foi recebida proposta nova, com valor inferior 

aos dos orçamentos, sendo assim efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

 

 Pinheiro Preto, 05 de outubro de 2024. 

 

 

 

_______________________________________  

Karina Chiarani Faccin  

Secretária de Educação, Cultura Esportes 

 

 

 _______________________________________  

Aldir Bado  

Secretário de Desenvolvimento Urbanismo  


